übernatürlicher Seligkeit. Die Natur ist nur wahrhaft selig, vollkommen befriedigt durch die übernatürliche Seligkeit, durch die *visio beatifica*.

Gegen die Schlußfolge der ersten größeren Schrift wurden 7 Haupteinwände erhoben. Sehr treffend heißt es in den *vindiciae* (S. 4) darüber im allgemeinen: „At quoniam hoc fert humani ingenii conditio, nihil emergere in publicum posse, quod omnibus placeat, nec subito mentes a praeiudicatis opinionibus repurgare tam facile potest esse negotium; thesis nostra non omnibus placuit, et contrariae criticorum animadversiones in nostram disquisitionem motae, non defuerunt. Quod amore veritatis fortasse factum esse credimus, verentes quidam ne ex nostra conclusione supernaturalis ordinis iura minus tuta esse viderentur. Non considerantes autem, quod eo sensu quo a nobis vindicata est doctrina, et ad veterum restituta mentem, dum ex una parte stabilitur cognatio illa et realis habitudo intellectus ad primum intelligibile, quod est Deus, ens supernaturale, unde rationalistis et materialistis positive demonstratur possibilitas supernaturalis ordinis; ex alia vero attenta inefficacia virium creaturarum relate ad super eminentiam divini esse, ostenditur gratuita atque indebita supernaturalis elevatio ad intuitionem divinae essentiae.“

Die Haupteinwände nun sind der Reihe nach kurz folgende:

- I. Visio intuitiva Dei est ens supernaturale quoad substantiam: ergo purae rationi ignota et indemonstrabilis: ergo neque est naturaliter appetibilis; ignoti enim nulla cupido.
- II. Per purae rationis principia processus ad demonstrandam possibilitatem intuitivae visionis Dei non videtur sufficiens.
- III. Probatio illa quae putatur posse deduci tum ex desiderio tam innato, quam elicitio seu electivo, cognoscendi Deum, quod experimur in rationali natura, supponit et ipsa, quod videre Deum per essentiam sit possibile creato intellectui.
- IV. Argumentum desumptum ex natura desiderii vel amoris cuius est terminari immediate ad ipsam rem extra, ita quod illam voluntas cupiat sibi habere praesentem et coniunctam non secundum quod est idealiter in intellectu vel imagine, sed secundum quod est realiter in se; est speciosum sed non efficax.
- V. Tota vis demonstrationis innititur in conceptu beatitudinis perfectae simpliciter, obiective ab intellectu cogitatae, prout opponitur beatitudini secundum quid, quae habetur per cognitionem Dei abstractivam.

VI. Veritate thesis supposita, maxima sequeretur inordinatio in intelligenti natura.

VII. Relate ad id quod dictum est de mente S. Thomae: a) Quod rationes S. D. videntur necessario supponere factum divinae revelationis. b) Vel saltem non ita evidenter constat de mente ipsius ut omne dubium auferatur.

Die eingehende Lösung dieser Einwände scheint uns eine durchaus scharfsinnige, durchweg gelungene und unanfechtbare. Die Einwände haben alle einen Hauptfehler. In dessen Bloßlegung nun faßt sich gewissermaßen die ganze Lösung kurz zusammen (S. 53). „Unde vitium capitale omnis adversariae argumentationis provenit ex hoc, quod non arguunt ex causis; et profecto, dicunt: Non adest naturale desiderium, quia non potest naturaliter consequi id quod desideratur. — Falsum est consequens: quia desiderium non debet defini per effectum, sed per causam: Hinc, sicut falsum est dicere: Non potest naturaliter consequi, ergo non potest naturaliter appeti; ita falsum quoque dicere: Naturaliter appetitur, ergo potest naturaliter consequi; verum autem est dicere: Naturaliter appetitur, ergo possibile est consequi. Nam quod possumus cum auxilio divino non est nobis omnino impossibile“ (S. Th. 1. 2. qu. 109. a. 4. ad 2^{um}). Zum besseren Verständnisse der betreffenden Ausdrucksweise des Aquinaten wird (a. O. u. f.) kurz bemerkt:

a) S. D. et ipse duplicem distinguit beatitudinem. Unam perfectam, quae habet rationem verae beatitudinis, et est visio intuitiva Dei. Imperfectam alteram, quae priorem non exaequat, sed de ipsa participat, et est cognitio abstractiva (1. 2. qu. 3. a. 6. et a. 2. ad 4^{um} et alibi passim).

b) Addit, quod natura desiderat perfectam et imperfectam (1. 2. qu. 3. a. 6. ad 2^{um}).

c) Quoad assecutionem vero istius beatitudinis perfectae, supponit capacitatem incompletam, h. e. insufficientem absque gratiae auxilio“ (in Boët. de Trin. l. c.).

Die echte Lehre des hl. Thomas ist glänzend gerechtfertigt. Darum heißt es am Schlusse (S. 50 f.) mit vollem Rechte: „Maneat igitur Thomistica doctrina, ut verae sapientiae, synthesis: quod libet visio intuitiva Dei sit intelligentis animae finis, supra quam petat et supra quam ferat naturalis exigentiae conditio; cum tamen sit actus ultimus obiective terminans omnem animae potentialitatem perfectique veri et boni inditam rationem atque appetitum; ex hoc implicite desideratur. Et, desiderio capacitatis: quatenus, potentialitas illa et appetitus ille, sub Deo,

faciunt animum ita coaptatum, ut ei proposita Dei visione sive per fidem, ut manifestatio Dei elevantis et sanctificantis est, sive per rationem, ut suprema perfectio intellectus ab effectibus Dei creantis cognita; natura capax est, explicite et distincte, pro suo modo, illam desiderandi, et tandem, modo naturae, in Sanctorum civitate ea beate fruendi, ut est merces et corona iustitiae: quamvis diversimode pro diversa cognitionis ratione, et pro diversitate principiorum et habituum inhaerentium.“ Gerade bei dieser Lehre erstrahlt auch in hellstem Lichte die erhabene Würde unserer menschlichen Natur, und zeigt sich so recht hingefällig der Rationalisten und Naturalisten Leugnung der übernatürlichen Ordnung. Ähnlich wie das Dasein Gottes wird auch die Anschauung Gottes „von Angesicht zu Angesicht“ als unser letzter, vollkommener Endzweck, welcher jedoch nur mit übernatürlicher Kraft d. i. mit Hilfe der Gnade Gottes erreichbar ist, von der Natur selbst mit Notwendigkeit nachgewiesen. „Ex his omnibus hactenus disputatis eruitur (a. O.), quod gloriosus Deus liberrimo voluntatis suae decreto, statuens, divinam bonitatem ad extra communicare, sapientiae creantis consilium haud in naturali tantum rerum perfectione sistere voluit; sed in ipsa creationis descriptione, ad externam gloriam suam et totalem universi perfectionem pulchritudinemque, supernaturalia dona conferre disposuisse manifestum fit, eo ipso, quod in eadem rerum universitate constabilienda, creaturam condidit rationalem, quae, congenita intellectus et voluntatis facultate, divina apprehendens, divinamque essentiam videre desiderans, excellentissimae atque indebitae divinorum participationis capax est. Hinc Deus, prouti est supernaturalium finis, est finis et perfectio simpliciter et totalis omnium; et ‚Gloria est finis operationis ipsius naturae per gratiam adiutae‘ (1. qu. 62. a. 3. ad 3^{um}; et 1. 2. qu. 62. a. 2.). Et haec dicta sufficiant. Miramur autem quomodo praeclara ingenia, in re clarissima hallucinentur!“